jusqu'à nos amis mais encore jusqu'à nos ennemis eux-mêmes, comme nous reconnaissons l'étendue de la charité de notre Seigneur envers le genre humain à ce qu'il accepte de faire pleuvoir et de faire lever chaque jour son soleil non seulement sur les bons mais même sur les méchants<sup>1</sup>.

**Pardonnons, pour être pardonnés** 6. Et nous devons même, avant toutes choses, repasser dans notre esprit et retenir avec une grande révérence et une grande crainte ce que le Seigneur a dit dans l'Évangile : « Si vous remettez, dit-il, aux hommes leurs péchés, votre Père céleste vous remettra aussi vos péchés; mais si vous ne remettez pas, votre Père céleste ne vous remettra pas non plus vos dettes<sup>a</sup>. » L'Apôtre aussi prêche les mêmes choses, quand il dit : « Ne rendez à personne le mal pour le mal, bénissez ceux qui vous persécutent, bénissez et ne maudissez pas<sup>b</sup> »; et aussi : « Ne vous laissez pas vaincre par le mal, mais soyez vainqueurs du mal par le bien<sup>c</sup> »; et encore : « Ne rendez pas le mal pour le mal, ni la malédiction pour la malédiction, mais au contraire bénissez<sup>d</sup>. » Le bienheureux évangéliste Jean, qui reposa sur la poitrine du Seigneur, nous met en garde, lui aussi, dans son épître en disant : « Celui qui hait son frère est homicide; et vous savez qu'en aucun homicide ne demeure la vie éternelle<sup>e</sup> »; et encore : « Celui qui dit demeurer dans la lumière et qui hait son frère est dans les ténèbres et marche dans les ténèbres et il ne sait où il va, parce que les ténèbres ont obscurci ses yeux<sup>f</sup>. » Nous devons ici entendre par frère tous les hommes. Le même bienheureux Jean dit encore : « Si quelqu'un a dit : j'aime Dieu, et qu'il hâisse son frère,

6 <sup>a</sup> Matth. 6, 14-15 <sup>b</sup> Rom. 12, 17.14 <sup>c</sup> Rom. 12, 21 <sup>d</sup> I Pierre 3, 9 <sup>e</sup> I Jn 3, 15 <sup>f</sup> I Jn 2, 11

1. Cf. *Matth.* 5, 45.

25 qui \*enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt 'quomodo potest diligere?\*

Sed iam, si iubetis, ista sufficiant. Sunt enim innumera-  
 160 rabilia tam in novo quam in veteri testamento, quae  
 'causam de qua loquimur validissimis testimoniis confir-  
 mare videntur; quae omnia longum est ut nunc  
 caritatis vestrae auribus intimentur. Sed a sanctis anima-  
 bus etiam parva pro magnis accipiuntur : 'quia et revera,  
 cui parva sed tamen magna non prosunt, plura prodesse  
 nihil poterunt. Ergo, fratres carissimi, considerantes illud  
 5 quod iam saepe dictum est, quia « Omnis lex in uno  
 sermone impletur in nobis », 'id est, « Diliges proximum  
 tuum sicut te ipsum<sup>h</sup> », non solum amicos 'sed etiam  
 inimicos diligite : quia quicumque hoc implere nolunt,  
 'reliqua illis opera bona prodesse non poterunt. Et ideo  
 10 ita omnibus 'inimicis vestris dimittite ut cum securi  
 conscientia possitis in ora<sup>t</sup>ione dicere : « Dimitte nobis  
 debita nostra, sicut et nos dimittimus 'debitoribus nostris<sup>i</sup>. »  
 Quod ipse prestare dignetur, qui vivit et regnat 'in saecula  
 saeculorum. Amen.

160,4 Ergo : vos autem Z<sup>1</sup> || 5 in nobis : in vobis L<sup>2</sup> om. Z<sup>1</sup> || 7-9  
 quia — dimittite Z<sup>1</sup> : om. cell. || 9-10 oratione : dominica add.  
 L<sup>2</sup>T<sup>1</sup>Z<sup>1</sup> || 11-12 doxol. om. Z<sup>1</sup>.

\* I Jn 4, 20 <sup>h</sup> Gal. 5, 14 <sup>i</sup> Matth. 6, 12.

c'est un menteur ; car celui qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas?\*

Mais, si vous le voulez bien, que cela suffise pour l'instant. Car, tant dans le Nouveau que dans l'Ancien Testament, les passages sont innombrables qui viennent confirmer la cause dont nous parlons par des témoignages irréfutables ; il serait long de les citer tous maintenant aux oreilles de votre charité. Mais les saintes âmes reçoivent même les petites choses comme si elles étaient grandes ; car, en vérité, à celui pour qui des arguments peu nombreux mais de grande autorité ne sont pas utiles, leur multiplication ne pourra être utile en rien. Donc, frères très chers, réfléchissez à ce qui a déjà été dit souvent : « Nous accomplissons toute la loi en accomplissant un seul commandement », c'est-à-dire : « Tu aimeras ton prochain comme toi-même<sup>h</sup> », aimez non seulement vos amis mais même vos ennemis ; car à tous ceux qui ne veulent pas exécuter ce commandement, tout le reste de leurs bonnes œuvres ne pourra être utile. Et c'est pourquoi, remettez si bien à tous vos ennemis que vous puissiez dire dans l'Oraison avec une conscience tranquille : « Remets-nous nos dettes, comme nous remettons nous aussi à nos débiteurs<sup>i</sup>. » Que daigne l'accorder celui qui vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XXXVIII

Sancti Augustini de dilectione non solum amicorum  
sed etiam inimicorum. Et quia potest fieri ut illi qui

15 <sup>1</sup>inimici sunt ita ad amicitiam revocentur ut etiam  
meliores sint quam illi quos persequi videbantur.  
Quod etiam in beato apostolo Paulo evidenter  
impletum est

1. Frequenter in evangelio, fratres carissimi, audivimus  
20 Dominum <sup>2</sup>dicentem : « Diligite inimicos vestros, bene-  
facite his qui vos oderunt<sup>a</sup>. » <sup>1</sup>Quare autem Dominus dixit,  
« Diligite inimicos vestros », nisi quia <sup>1</sup>passuri eramus  
inimicos? Sed dicit aliquis : Quis potest diligere <sup>1</sup>inimicos?  
Prius te dilexit impium Deus tuus, qui nunquam fuit  
limpius : tu autem etiamsi iam non es impius, fuisti tamen  
25 aliquando; <sup>2</sup>quia nemo fit iustus nisi ex peccatore, sicut  
161 frequenter cantavimus : (161) « Beati quorum remissae sunt  
iniquitates<sup>b</sup>. » Non dixit, Beati qui non <sup>1</sup>fecerunt peccata;  
sed, « Beati quorum remissae sunt iniquitates. » <sup>1</sup>Si enim  
quaeris qui non fecerit, non invenies.

Unde ergo quisque <sup>1</sup>erit beatus? Si remittatur quod  
5 fecit, si tegatur quod commisit. Si <sup>2</sup>ergo iam tibi peccatum  
dimissum est, ille te insequitur qui nondum <sup>1</sup>est iustus.

Sermo XXXVIII : Q<sup>a</sup> *Berolinensis*, *Phillipps* 1677 (Rose 30) s. X  
Q<sup>a</sup> *Monacensis lat.* 6323 (*Frising.* 123) s. XI

160,20 vos oderunt *edd.* : oderunt vos Q<sup>a</sup>.

1 <sup>a</sup> Matth. 5, 44 <sup>b</sup> Ps. 31, 1.

SERMON XXXVIII

De saint Augustin sur l'amour non seulement des amis  
mais même des ennemis ; et de la possibilité que nos  
ennemis reviennent si bien à l'amitié qu'ils deviennent  
meilleurs que ceux qu'ils ont semblé persécuter.  
Ce qui s'est même accompli de façon évidente chez  
le bienheureux apôtre Paul

1. Nous avons fréquemment entendu dans l'Évangile,  
frères très chers, le Seigneur dire : « Aimez vos ennemis,  
faites du bien à ceux qui vous haïssent<sup>a</sup>. » Pourquoi le  
Seigneur a-t-il dit : « Aimez vos ennemis », si ce n'est  
parce que nous aurions à souffrir de la part d'ennemis?  
Mais quelqu'un dit : Qui peut aimer ses ennemis? Ton Dieu  
t'a aimé le premier alors que tu étais impie, lui qui ne le  
fut jamais ; or toi, même si tu n'es pas impie maintenant,  
tu le fus cependant un jour, car nul ne devient juste sinon  
après avoir été pécheur, comme nous l'avons chanté  
fréquemment : « Bienheureux ceux dont les iniquités  
ont été remises<sup>b</sup>. » Il n'est pas dit : Bienheureux ceux qui  
n'ont pas commis de péchés, mais : « Bienheureux ceux dont  
les iniquités ont été remises. » En effet, si tu cherches qui  
n'en a pas commis, tu ne trouveras pas.

Comment donc quelqu'un pourra-  
t-il être bienheureux? Si on lui  
remet ce qu'il a fait, si on couvre  
ce qu'il a commis. Donc ton péché  
t'a déjà été remis, mais celui qui te persécute n'est pas

Les bienheureux  
sont des pécheurs  
pardonnés

Et tu antequam iustificareris, alios persequeris : perieras, et inventus es; et ille, qui tibi adversatur, invenietur, et non persequetur. Noli cogitare quod tuis meritis talis factus sis : quia gratia Dei te talem fecit. Et bene considerans videbis potentem esse Deum, qui talem faciat eum, quem iuste tibi videris odisse.

2. Dicis enim tu tibi quasi iustus : Magna est patientia Dei, quae illum talem vivere sinit. Atque utinam hoc solum dicas : sed timeo ne insuper reprehendas dicens : Quid placuit Deo talibus parcere? Tanta mala faciunt homines, et vivunt? Sic dicat alius : O Deus, quare vivit iste, qui tanta dicit, et tuam iustitiam reprehendit? Non enim attendit quid ipse dicat, sed attendit quid alius faciat. Qui tibi displicet, fortassis non reprehendit, nec effundit istas contumelias in Deum quomodo tu facis. Ecce puta quia Deus, quomodo tu vis, nulli malo velit parcere : quid de te facturus est, qui sine peccato esse non potes? Non attendis ubi te inveniat? Roga ergo, ut non solum aliis, sed etiam et tibi parcat.